
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 5 del 16/06/2017  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 4 - Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema 
Sanitario Regionale 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      ripresentazione dd 77 del 13.10.2016  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che  - il D.Lgv. n. 257 dell’08/08/92, ed in particolare l’art. 2, concernente la programmazione triennale, 

prevede l’istituzione da parte del Ministero della Salute di concerto con quello dell’Università e 
della Ricerca Scientifica e Tecnologica, di borse di studio per un determinato numero di 
specialisti da formare sulla base delle esigenze sanitarie del paese, tenuto conto delle capacità 
delle strutture e delle risorse finanziarie disponibili; -  lo stesso Decreto Legislativo consente alle Regioni, sulla base di proprie specifiche esigenze di 
programmazione, di intervenire con  propri fondi, incrementando il numero di borse di studio 
disponibili;   

 
CONSIDERATO che la Regione Campania ha sempre provveduto a tanto per i decorsi anni accademici, 
procedendo all’assegnazione di borse di studio – finanziate con fondi all’uopo appostati su un apposito 
capitolo di bilancio – aggiuntive rispetto a quelle finanziate con fondi ministeriali;  
 
RILEVATO che a seguito dell’entrata in vigore del nuovo regime normativo previsto dai DD.PP.CC.MM. 
del 7/3/2007 e del 6/7/2007, è stata prevista l’assegnazione ai frequentanti le Scuole di Specializzazione 
delle Facoltà di Medicina e Chirurgia dì contratti di formazione specialistica, in luogo delle borse di studio 
previste dalla normativa precedentemente vigente; 
 
CONSIDERATO  - che nel Bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2016, approvato con Deliberazione di 

Giunta Regionale n. 52 del 15/02/2016,è stato inserito un apposito capitolo denominato “Borse di 
studio a laureati campani per la frequentazione di scuole di specializzazione universitaria di area 
sanitaria”, con dotazione di risorse in competenza 2016 per  €12.470.000,00; - che il Rettore dell’ Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” di Napoli (già Seconda 
Università di Napoli della Seconda Università degli Studi di Napoli), con la nota n. 18512 del 
08/04/2016, ha chiesto anche per l’anno accademico 2015/2016 l’assegnazione a Scuole di 
Specializzazione di area medica di n.34 contratti di formazione specialistica a finanziamento 
regionale in aggiunta ai contratti finanziati con fondi ministeriali; 

 
RILEVATO che  

- il Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, con Decreto n.313/16 del 20/05/2016  
ha emesso il bando per l’ammissione dei medici alle scuole di area sanitaria  per l’a.a. 2015-2016 
e  con il Decreto  n.319 del 23/05/2016 ha definito il numero dei contratti di formazione medica 
specialistica destinati ai medici partecipanti al Concorso unico nazionale per l’accesso alle 
Scuole di Specializzazione in Medicina, indicando il numero dei contratti aggiuntivi a 
finanziamento regionale nella seguente misura: 

o Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” di Napoli  
     (già Seconda Università di Napoli)  – n. 34 contratti; - Il Rettore dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” di Napoli (già Seconda 

Università di Napoli) con propria nota prot. n. 102464  del 31/08/2016 ha chiesto che le venissero 
messe a disposizione le risorse finanziarie per il pagamento dei contratti aggiuntivi in questione; 

- Il  Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, alle Scuole di Specializzazione di area 
medica della Seconda Università degli Studi  della Campania “Luigi Vanvitelli” di Napoli (già 
Seconda Università di Napoli) ha provveduto all’assegnazione di contratti di formazione 
specialistica a finanziamento regionale in aggiunta ai contratti finanziati con fondi ministeriali, per 
l’anno accademico 2015/2016 all’ Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” di 
Napoli (già Seconda Università di Napoli Seconda Università degli Studi di Napoli) come da 
allegato A che forma parte integrante del presente provvedimento; 

 
CONSIDERATO che  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

- con decreto dirigenziale n.305 del 17/12/2015, così come integrato e modificato dal decreto 
dirigenziale 312 del 30/12/2015, per mero errore materiale  sono state liquidate risorse pari a € 
1.080.400,00 in eccedenza rispetto a quelle  spettanti alla Seconda Università degli Studi di 
Napoli a titolo di  finanziamento regionale per i contratti aggiuntivi 2014/15; - con nota prot.n. 264378 del 18/04/16 si è comunicato all’Università degli Studi della Campania 
“Luigi Vanvitelli” di Napoli (già Seconda Università di Napoli Seconda Università degli Studi di 
Napoli) che la somma liquidata in eccedenza pari a €1.080.400,00 andava considerata quale 
“anticipazione” per i contratti aggiuntivi 2015/16; -  con decreto dirigenziale n. 77 del 13/10/2016 avente ad oggetto “ Trasferimento risorse a favore 
della Seconda Università degli Studi di Napoli, per il finanziamento dei contratti di formazione 
specialistica destinati a laureati campani frequentanti la Scuole di Specializzazione della Facoltà 
di Medicina e Chirurgia a.a. 2015-2016”, il dirigente della UOD 13 ha impegnato e liquidato  la 
somma di €3.523.400,00 sul Capitolo 7222 dell’ esercizio finanziario 2016; 

- Il dirigente della UOD “Gestione delle spese regionali”, con nota del 06/12/2016 prot. n. 0796218 ha 
comunicato di “non poter dare esecuzione al pagamento della stessa per inesistente  disponibilità di 
cassa sul Cap. 7222” provvedendo alla sola assunzione dell’impegno di spesa; 
 

CONSIDERATO  - che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; - che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017, ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della 
Regione Campania; - che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 59 del 7 febbraio 2017, ha approvato il Bilancio 
Gestionale 2017/2019; 

 
 
RITENUTO pertanto di dover riproporre : - la liquidazione e il pagamento di €3.523.400,00, corrispondente alla differenza tra l’importo 

dovuto di €4.603.800,00  e l’acconto erogato con D.D. 312 del 30/12/2015 di €1.080.400,00, a 
favore dell’ Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” di Napoli (già Seconda 
Università di Napoli) per il finanziamento dei  contratti di formazione specialistica destinati a 
laureati campani frequentanti le Scuole di Specializzazione della Facoltà di Medicina e Chirurgia 
per l’anno accademico 2015/2016, in aggiunta ai contratti cofinanziati con fondi europei, 
effettuando il pagamento sul relativo conto di Tesoreria Unica presso la Banca d’Italia n. 425; - imputare la somma di €3.523.400,00 sul Cap. 7222 dell’esercizio finanziario 2017, giusto 
impegno di spesa n. 4539 in conto residui assunto con DD. N. 77 del 13/10/2016 che presenta 
sufficiente disponibilità secondo la seguente transazione elementare: 

Missione Programma Titolo Macro
aggreg
ato 

V livello piano dei conti Cofog Codice 
identificativo 
spesa UE 

SIOPE   Ricorrenti Perimetro 
Sanità 

13 1 1 104 1.04.01.02.008 07.4 8 1.05.03 3 4 

 - confermare quant’altro indicato nel  DD.77 del 13/10/2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

RILEVATO  che trattasi di spesa obbligatoria, essendo relativa ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate; 

VISTI  

la Legge Regionale 20 gennaio 2017, n. 4, pubblicata sul BURC n. 7 del 20/1/2017; 

la Delibera n. 59 del 7 febbraio 2017 la Giunta regionale ha approvato il Bilancio gestionale 2017; 
 
la D.G.R. n. 493 del 13/09/2016 è stato modificato il Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo 
della Giunta Regionale della Campania” che prevede, tra l’altro, la nuova numerazione della U.O.D  
“Personale del SSR”; 
 

il DPGR n. 239 del 30/11/2016 con il quale il Presidente della Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
Dirigente della UOD  “Personale del SSR “ al Dr.Gaetano Patrone; 

il DD n. 77 del 13 ottobre 2016 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario incaricato in qualità di responsabile del presente 
procedimento, nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente 

 

 
DECRETA 

 
per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato: 
 - liquidare la somma di €3.523.400,00, corrispondente alla differenza tra l’importo dovuto di € 

4.603.800,00  e l’acconto erogato con D.D. 312 del 30/12/2015 di €1.080.400,00, a favore dell’ 
Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” di Napoli (già Seconda Università di 
Napoli Seconda Università degli Studi di Napoli) per il finanziamento dei  contratti di formazione 
specialistica destinati a laureati campani frequentanti le Scuole di Specializzazione della Facoltà 
di Medicina e Chirurgia per l’anno accademico 2015/2016, in aggiunta ai contratti cofinanziati con 
fondi europei; - imputare la somma di €3.523.400,00 sul Cap. 7222 dell’esercizio finanziario 2017, giusto 
impegno di spesa n. 4539 assunto con DD. N. 77 del 13/10/2016 che presenta sufficiente 
disponibilità secondo la seguente transazione elementare: 

Missione Programma Titolo Macro
aggreg
ato 

V livello piano dei conti Cofog Codice 
identificativo 
spesa UE 

SIOPE   Ricorrenti Perimetro 
Sanità 

13 1 1 104 1.04.01.02.008 07.4 8 1.05.03 3 4 

 - dare mandato alla UOD “Gestione delle  spese regionali” di pagare all’Università degli Studi 
della Campania “Luigi Vanvitelli” di Napoli (già Seconda Università di Napoli Seconda 
Università degli Studi di Napoli) l’importo sopra specificato di €3.523.400,00 mediante 
accreditamento sul conto di Tesoreria intestato alla medesima  

Conto intestato alla  
Seconda Università 
degli Studi di Napoli – 

Tesoreria Provinciale di 
Napoli 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

Amministrazione 
Centrale 

Codice Tesoreria n.425  

 

- confermare quant’altro indicato nel  DD.77 del 13/10/2016; 

- disporre che l’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” di Napoli (già 
Seconda Università di Napoli) dovrà provvedere a rendicontare l’utilizzo della somma di €4.603.800,00, nei modi e nei tempi previsti dalla vigente normativa; 

- precisare che la spesa complessiva non potrà eccedere il finanziamento erogato e che nessuna 
ulteriore integrazione potrà essere corrisposta da questa Amministrazione per le finalità di cui 
sopra; 

- inviare il presente Decreto Dirigenziale alla U.O:D. BURC ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, artt. 26 
e 27; 

-  inviare il  presente Decreto Dirigenziale alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie – 
U.O.D. 02 – Gestione delle Spese Regionali, al Direttore Generale per la Tutela della Salute e il 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale. 

 
                                                                                                                Dott. Gaetano Patrone 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017


	BURC n. 55 del  10 Luglio 2017

